wurden Privatinvestitionen mit Mischfinanzierung mit üblichen Bankkredi-

ten und zinsverbilligten Krediten unterstellt, wobei sich insbesondere bei
Krediten von Privatbanken wieder die Frage der Übernahme von Ausfallri-

siken stellt. Bei den Varianten I bzw. J mit zinsverbilligten Krediten liegen
die Stromkosten noch immer fast ein Drittel bzw. um beinahe die Hälfte

  Dr. Gregor Czisch, November 2009

100

über denen bei reiner Steuerfinanzierung. Sie liegen aber trotz der hohen

Renditeerwartungen nahe bei denen des Grundszenarios.

Tabelle 1 Überschlägige Berechnung der Stromkosten für die Stromversorgung nach
dem Grundszenario bei unterschiedlichen Finanzierungsstrukturen.

Stromkosten für die
Stromversorgung nach
dem Grundszenario bei
unterschiedlichen Finan-
zierungsstrukturen

Variante A
original

Grundszenario

Variante B
Reine Steuer-

Finanzierung mit
Rückzahlung der
Investition über

kalk. Lebensdauer

Variante C
Reine Steuer-

Finanzierung ohne
Rückzahlung der

Investition

Variante D
Reine Eigenkapital-

Finanzierung

Variante E
Reine Eigenkapital-
Finanzierung ext-
rem hohe Verzin-

sung54

Eigenkapitalrendite - - - 15% 20%

Eigenkapitalanteil - - - 100% 100%

Fremdkapitalzins - - - - -

Gesamtkapitalverzinsung 5% 0% 0% 15% 20%

Rückzahlung über kalk.
Lebensdauer

über kalk.
Lebensdauer

- über kalk.
Lebensdauer

über kalk.
Lebensdauer

Stromkosten   [€ct/kWh] 4,64 3,41 1,27 7,90 9,76

Kostenrelation zu B 136% 100% 37% 232% 286%

Kostenrelation zu A 100% 73% 27% 170% 210%

Stromkosten für die
Stromversorgung nach
dem Grundszenario bei
unterschiedlichen Finan-
zierungsstrukturen

Variante F
Finanzierung
wie bei KFW-

Kommunalkredit

200855

Variante G
Mischfinanzierung
privatwirtschaftlich
wie D verbilligter

Kredit wie F

Variante H
Finanzierung wie bei

energetische Ge-
bäudesanierung
KFW 2009 inkl.

Landesförderung56

Variante I
Mischfinanzierung
privatwirtschaftlich
wie D verbilligter

Kredit wie G

Variante J
Mischfinanzierung
privatwirtschaftlich
wie E verbilligter

Kredit wie G

Eigenkapitalrendite - 15% - 15% 25%
Eigenkapitalanteil - 20% - 20% 20%

Fremdkapitalzins 4,4% 4,4% 1,4% 1,4% 1,4%

Gesamtkapitalverzinsung 4,4% 6,5% 1,4% 4,1% 5,1%

Rückzahlung über kalk.
Lebensdauer

über kalk.
Lebensdauer

über kalk.
Lebensdauer

über kalk.
Lebensdauer

über kalk.
Lebensdauer

Stromkosten   [€ct/kWh] 4,48 5,08 3,72 4,40 4,68

Kostenrelation zu B 131% 149% 109% 129% 137%

Kostenrelation zu A 96% 109% 80% 95% 101%

Im Vergleich zu den Varianten D und E mit reiner Eigenkapitalfinanzierung
zeigen die drei gemischtfinanzierten Beispiele den Einfluss des Levera-

54 Eigenkapitalrendite nach [Air2007].

55 Kreditkonditionen wie bei üblichen Kommunalkrediten der Kreditanstalt für Wiederauf-

bau (KFW) Stand Januar 2008 nach [Fre2008]. Zum gleichen Zeitpunkt lagen Kredite von
Privatbanken an Kommunen mit einem Zinssatz etwa 4,8% geringfügig höher.

56 In Anlehnung an Kreditkonditionen wie bei zinsverbilligten Krediten zur energetischen
Gebäudesanierung KfW-Effizienzhaus der Kreditanstalt für Wiederaufbau (KFW) und der